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石狮市民生价格信息价比三家 采价日期：2023年5月20日

注：本表价格仅反映当日采价时点的价格水平，不作为其他时间购买依据。

商品

黄豆

绿豆

晚籼米

粳米

晚米

鲜猪肉

鲜猪肉

腿肉

排骨

鲜牛肉

鸡肉

鸡蛋

鸭蛋

草鱼

大白菜

规格

标准品（三等）

一级

标一（玉兔香米）

标一

特一（观音香米）

精瘦肉

肋条肉

鲜中等

鲜中等

新鲜中等

白条鸡、开膛、上等

新鲜完整

新鲜完整

活750克左右一条

新鲜一级

计量单位

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

零售价

大润发

7.80

7.80

2.90

7.80

2.90

16.80

18.80

13.80

37.80

62.80

26.90

7.25

10.00

11.90

2.98

德辉

4.98

5.98

2.58

/

2.98

14.80

12.80

7.80

28.80

/

9.80

5.28

7.98

9.80

1.58

乐天天
（宝盖店）

5.80

5.58

2.98

/

2.50

18.98

14.98

13.98

25.98

/

/

5.88

6.98

9.98

2.30

玉湖果
蔬市场

4.50

6.00

2.50

2.50

2.50

12.50

12.50

12.00

27.00

45.00

12.00

5.00

7.00

10.00

2.50

中心农贸
市场

4.00

6.00

5.50

3.00

3.20

23.00

23.00

18.00

35.00

/

/

6.00

7.00

/

1.30

商品

小白菜

油菜

黄瓜

白萝卜

茄子

西红柿

胡萝卜

青椒

尖椒

花菜

空心菜

芹菜

土豆

苹果

香蕉

规格

新鲜一级

新鲜一级（广东菜心）

新鲜一级（青瓜）

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

红富士一级

国产一级

计量单位

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

零售价

大润发

4.98

3.98

2.28

1.58

6.98

3.98

3.98

3.98

8.98

2.58

5.98

4.98

2.98

5.99

4.98

德辉

1.98

3.98

1.38

0.88

2.98

3.58

0.98

1.38

5.98

3.58

1.90

5.98

2.98

6.98

2.98

乐天天
（宝盖店）

5.98

5.98

/

1.98

2.98

3.10

3.38

2.98

6.98

3.4

7.98

4.98

2.98

7.58

2.98

玉湖果蔬
市场

3.50

2.50

3.50

1.10

3.50

3.00

2.00

4.50

4.50

4.50

4.50

3.50

3.00

6.50

3.00

中心农贸
市场

3.00

2.50

3.50

1.00

2.50

4.00

1.80

5.00

4.00

4.00

4.50

4.00

3.00

8.00

3.50

石狮市主要粮油品种集市价格监测月（周）报表

（一）一周价格简析

据石狮市粮油市场价格监测显示：本周价格与上周相比，监测点零售
市场成品面粉平均价格持平（无变动）、油脂类中豆油平均价格持平
（无变动）、花生油和菜籽油平均价格持平（无变动）、粮类平均价格
持平（无变动）。

（二）监测点采集价格

斤公/元油斤公05/元食粮：位单

品种
等级

零
售
价

数据（家）
石狮

本期平均价
上期平均价
涨跌幅度
涨跌率%

分类涨跌率%

面粉
特一
1

210
210
210
0.00
0.000

成品粮

早籼米
标一
1

230
230
230
0.00
0.000

中籼米
标一
1

240
240
240
0.00
0.000

晚籼米
标一
1

250
250
250
0.00
0.000

晚籼米
特等
1

310
310
310
0.00
0.000

晚粳米
标一
1

270
270
270
0.00
0.000
0.000

豆油
一级油

1
13.47
13.47
13.47
0.00
0.000

油脂类

花生油
一级油

1
21.7
21.7
21.7
0.00
0.000

菜籽油
一级油

1
16.5
16.5
16.5
0.00
0.000
0.000

填报时间：2023年5月22日

本报讯 5月23日，一场由
中共石狮市委组织部、石狮市
人力资源和社会保障局、石狮
市商务局指导，网商行业党委、
石狮电商谷“党建+”邻里中心
承办的“石狮电商谷‘政’在直
播”活动在石狮电商谷“党建+”
邻里中心举办。

“观众朋友们大家好，今
天我们为大家带来石狮电商
人才积分政策的解读。”当天
下午，活动邀请了石狮市十佳
网红主播到场，结合线上平台
以直播形式，从电商人才积分
政策、申请条件、申请方式/流
程、享受待遇/福利以及相关
问题答疑等环节进行解读。
同时，还就广大电商行业从业
者所关注的新市民与电商人
才积分入学申报问题进行详
细讲解。活动赢得广大群众

赞许。
“这个政策太给力了！解

决了家庭顾虑，更有动力做事
业了！”无独有偶，记者从石狮
市网商协会获悉，近阶段，该
协会电商人才积分入学申报
火热，前来办理的会员企业对
此纷纷点赞。

“《石狮市电子商务行业
人才评定与积分管理暂行规
定》内容涉及的电商人才子女
入学申报工作，各电商企业有
权推荐公司内部优秀电商人
才，电商人才分为国内电商运
营人才、直播人才（含主播、短
视频制作、运营）以及跨境电
商三类人才，为方便企业‘只
需跑一趟’，参加评定的电商
人才准备好材料报送石狮市
网商协会进行材料统一指导
整理后，再送至市商务局。”石

狮市网商协会相关负责人表
示，一直以来，石狮市网商协
会积极做好服务会员工作，自
电商人才子女入学积分政策
申报工作启动以来，该协会第
一时间发布相关信息，同时做
好申报搜集、整理工作。为进
一步扩大政策覆盖面，相关部
门指导的线上讲解活动更赢
得广大电商企业的赞许。

“这个政策对我们‘新石
狮人’来说，真的是一份非常
厚重的礼物。”该协会会员、企
业代表陈女士对石狮高度重
视石狮电商产业的发展，以及
电商人才的培育工作竖起大
拇指。自2022年成功获得心
仪小学的入学指标后，她今年
再次申报幼儿园入学积分。

“有了经验信心满满。”
一直以来，儿女上学问题

是困扰不少企业家的核心问
题。通过政策，在灵秀镇从事
电商行业的罗先生的子女上
了理想的中学，既解决了他的
顾虑，也解决了长辈的担忧。

“真的非常感谢这个政策，一
家人都在石狮落地生根了，好
的政策配上线上直播讲解，相
关部门真的非常贴心。”罗先
生表示。

眼下，积分管理已然成为
石狮人才工作的一张名片，而
石狮市委市政府出台落地的
好政策也让越来越多新石狮
人与石狮共成长、共进步。为
了让政策更好落地，相关部门
也靠前服务、改进形式，让石
狮成为广大电商行业从业者
心中的梦想港湾、事业港湾、
生活港湾。

（记者 王文豪）

人才政策让石狮电商人
无后顾之忧

打造新发展格局先行区

本报讯“做电商来石狮，来
石狮做电商！”5月19日，由石狮
市商务局指导，石狮市跨境电商
运营有限公司、石狮市跨境电商
公共服务中心主办的亚马逊开店
实操训练营在石狮市跨境电商公
共服务中心举办。

本次活动邀请亚马逊大客户
经理Jason，亚马逊福建区域市场
战略高级经理Jojo Wang到场，为
广大商家带来深度讲解。“近年来
受疫情和中美贸易战的影响，许
多石狮传统外贸企业出口受到阻
碍、订单量下滑。发展跨境电商
产业是促进外贸企业转型升级、

重塑竞争优势的破局之路。”活动
过程中，二位官方讲师剖析了目
前跨境电商面临的挑战和新机
遇，针对新卖家群体，详细解读新
卖家入驻平台的扶持政策，更好
地帮助新卖家减少入驻成本。针
对石狮纺织服装产业带的市场趋
势进行深入讲解，让学员了解服
装品类的运营策略以及亚马逊打
造爆款秘诀，剖析最新亚马逊流
量算法。

“本次活动不仅帮助新入驻
亚马逊的企业梳理全流程，还为
老卖家经营不善，对平台政策不
清及误解的，给予现场解释说明

并纠正。”活动相关负责人介绍，
到场还开展互动环节，参与的商
家积极踊跃交流互动，现场氛围
热烈。“接下来，石狮市跨境电商
公共服务中心继续将聚焦跨境电
商人才培育、企业转型升级等问
题，定期举办跨境电商培训交流
会，积极帮助本土企业对接亚马
逊、速卖通等跨境电商平台。”石狮
市跨境电商公共服务中心负责人
介绍，将进一步促进企业通过跨境
电商扩展海外市场，助力石狮营造
良好的电商发展氛围，实现“做电
商来石狮，来石狮做电商”。

（记者 王文豪 通讯员 陈雅婷）

开店实操训练吸引越来越多商家“来石狮做电商”

本报讯 5 月 18 日至 20 日，
2023中国纺织精英挑战赛、2023
中国纺织服装合作发展论坛在甘
肃敦煌举行。来自原材料、染整、
织造、服装加工、品牌等户外运动
纺织产业不同环节的百余位代表
重走古丝路，开展行业交流互
动。其中我市的豪宝染织、劲诺
仲缘纺织、源通纺织3家纺织企业
老板或高管参加。

“中国纺织精英挑战赛”是由
中国纺织信息中心发起的行业赛
事。该赛事旨在搭建中国纺织户
外运动领域的高效沟通与深度合
作平台，推动中国户外运动纺织
领域产业链上下游间的合作共
赢，塑造全新的户外运动生态圈，
促进多产业跨界融合。自赛事创
办以来，近千位纺织服装行业的
企业家参与其中，徒步穿行戈壁、

沙漠、草原、森林和青海湖泊，精
诚合作，勇往直前，用行动谱写了
一曲纺织人自强不息的时代华
章。

据了解，本届赛事为期2天，
以哈拉湖为起点，南泉为终点，全
程58公里，半程42公里。经过队
员们的角逐，石狮纺织企业老板
或高管所在团队获得“持之以恒
团队奖”。

2023中国纺织服装合作发展
论坛以“绿色新风向 智启新未
来”为主题，围绕绿色新工艺、低
碳新产品、智能新科技等热点话
题，齐众心、汇众力、聚众智，共话
中国纺织行业美好未来。来自中
国纺织工业联合会、中国纺织信
息中心以及纺织服装行业上下游
企业代表约150人参加活动。

（记者 兰良增）

本报讯 日前，2023中国时尚面料设计大赛活动
产品征集工作启动。

中国时尚面料设计大赛活动由中国纺织工业联
合会指导，中国纺织工业联合会生产力促进部、中国
轻纺城建设管理委员会主办，中国纺织信息中心、纺
织产品开发中心协办，绍兴华颐瑞佳纺织科技有限公
司、中国女装面料流行趋势研究院承办，大赛旨在提
升中国时尚面料设计的创新力，倡导趋势引领的产品
开发理念，引导行业重构时尚创意竞争新优势。2023
中国时尚面料设计大赛已被工信部列入纺织服装“优
供给促升级”活动。

“2023中国时尚面料设计大赛”在往届常规赛事
活动基础上，特别设置“优可丝®市场应用奖”及“莱赛
尔市场应用奖”。

国内外纺织服装企业、纺织面料设计专业机构及
独立面料设计师等均可参赛，参赛产品须为可批量生
产的服装面料，应用领域主要为时尚女装。送样日期
产品征集截止日期为2023年6月28日（以样品寄送包
裹邮戳日期为准）。

评审委员会由国内外知名纺织技术专家、纺织材
料专家、色彩应用专家、流行趋势专家、知名服装品牌
设计师、独立品牌设计师、国际采购商和供应商代表
等组成。大赛分设“综合奖、单项奖”和“优秀奖”。综
合奖设金奖一名、银奖二名、铜奖三名，奖金分别为二
万元、一万元、五千元。单项奖中，时尚色彩奖和创新
科技奖各设一名；优可丝®市场应用奖分别设生态环
保、极致舒适、运动功能、精致通勤4个方面，各设奖二
名；莱赛尔市场应用奖分别设多变梭织、时尚针织、舒
适牛仔、创新应用4个方面，同样各设奖二名；单项奖
奖金均为五千元。此外，设优秀奖若干名。

获奖企业可获得主办方组织的产品企划、营销推
广、数字化转型、产业链创新、可持续发展等方面的专
业培育。同时，可以获得多渠道宣传推广，如媒体专
题宣传，在2023年中国国际纺织面料及辅料（秋冬）博
览会、2023年“大湾区国际纺织面料及辅料博览会”

“柯桥时尚周”等展会上展示推广，获邀在2023法国巴
黎纺织面料秋季展上参与“Fabrics China中国流行面
料”流行趋势发布与推广活动。 （记者 杨朝楼）

本报讯 近日，鸿山热电公司汽机专业组织开展
阀门检修实操培训。由维护班组经验丰富的管阀检
修师傅进行讲解和指导，维护队伍新进人员对阀门进
行解体、清理、检查及回装，以此来强化维护队伍的动
手能力和缺陷判断能力。

本次阀门检修培训以学技能、强本领、促提升为
目的，后续将对本次参与培训的人员持续考核和技能
检验，旨在提升检修队伍综合水平，更好地保障机组
安全稳定运行。

（记者 杨朝楼 通讯员 谢涛 韩强）

本报讯 日前，经泉州海关监
管，一批从马来西亚进口装有球
粘土的20个外贸集装箱在石湖
港区顺利完成验放，标志着泉州
港东南亚新航线进口业务实现

“零”的突破。此举对于做大做强
“丝路海运”港口航运物流，促进
泉州海洋经济高质量发展具重要
意义。

为进一步支持口岸发展，泉
州海关成立工作专班，制定支持
RCEP外贸集装箱航线细化措施，
对航运公司开展“一对一”定向式
RCEP政策解读，鼓励充分用好
RCEP新机遇。同时，依托“保稳

提质一站式服务专窗”指导海运
公司办理该航线货物申报、查验
等业务，采取提前申报、24小时
预约通关查验等便捷举措，为企
业节省仓储及物流成本，助力辖
区外贸企业实现进口业务“零”突
破，并推动“丝路海运”稳步发展、
做大做强。

“感谢海关精准高效服务！
公司将加大球粘土、橡胶、纸浆等
生产原料进口，预计近期商品种
类将不断丰富。”厦门中远海运集
装箱有限公司业务部负责人表
示。（记者 兰良增 通讯员 安鑫
林蕾）

本报讯 5月18日下午，厦门市泉州商会召开大健
康工作委员会筹备会议，商会相关负责人和商会从事
大健康产业的企业出席会议。

据介绍，厦门市泉州商会成立大健康工作委员会
的初衷是搭建商会内部医疗健康产业交流平台，利用
商会优势，链接产业链上下游，分享各自会员企业的
项目及信息，更好地把企业推广给社会各界。近年
来，新冠疫情助推了国内医疗改革，医疗板块涌现了
很多机会，厦门市泉州商会希望以大健康工作委员会
为依托，整合资源，抱团发展，依靠商会力量一起搭建
大健康平台，打造健康产业。

参会企业分享了各自企业的项目，讨论了国内医
疗健康产业现状，并分析讨论了国内在医疗保健、数
字健康等方面的创新科技及未来投资风口，对商会内
部相关产业分布进行梳理、整合，并讨论布置工作委
员会的工作内容。参加活动的企业家表示，本次会议
分享内容丰富、贴近实际、专业性强，愿进一步加强交
流互鉴，开展更多深层次合作。 （记者 杨朝楼）

2023中国时尚
面料设计大赛火热征集中

厦门泉商关注大健康产业

鸿山热电汽机专业
开展阀门检修技术培训

泉州港东南亚新航线进口业务
实现“零”的突破

石狮纺织企业高管征战2023中国纺织精英挑战赛

由福建省泉州市生态环境
局主办，泉州市石狮生态环境
局、石狮市染整同业公会承办的
石狮市印染行业工业固体废物
管理现场会日前召开。

会议邀请生态环境部固体
废物与化学品管理技术中心固
体废物管理技术部工业固体废
物 研 究 室 相 关 负 责 人 线 上 授
课。

近年来，泉州市石狮生态环
境局积极探索印染行业固体废
物规范化管理新路径，并取得可
喜成效。

通过编制石狮印染行业固
体废物工作手册，石狮市建立了

“行业+园区”固体废物管理“一
本账”，为企业、镇村环保网格员
和监管部门开展固体废物规范
化管理工作提供专业化、清单化
的指导服务，有效压实各方责
任。通过开展“行业+园区”危险
废物集中收集试点，规范市场竞
争秩序，解决产废单位危险废物
处置难、贮存周期长等问题，降
低环境安全风险，打通危险废物
收集“最后一公里”，为企业办实
事办好事。

当天下午，各县生态环境部
门参会人员及企业代表实地参
观了危险废物经营单位和印染
行业产废单位，进行现场观摩交
流。 （中国环境报）

产业扫描

石狮规范管理
印染行业固废

5月19日至21日，第三届福
建省服装制版师职业技能竞赛
（决赛）在晋江举行，竞赛根据服
装制版师行业特点，设置了理论
测试、技能操作两个部分。决赛
共有26家企业、4所院校的50名
选手入围，决出金奖、银奖、铜奖
各1名，优胜奖7名。最终，经过
激烈角逐，柒牌时装的尹友涛荣
获金奖，三六一度的王帆荣获银
奖，七匹狼实业的陈亮亮荣获铜
奖。

福建省服装制版师职业技能
竞赛已连续举办 3 届，成为我省
挖掘培养纺织服装行业优秀人
才、弘扬工匠精神的重要活动。

（福建日报）

福建服装制版师职业
技能竞赛（决赛）落幕


